De dispensatore, & de negotiorum gestore.

62. IDEM [lib. 8. ad Plautium].

DISpensatorem ²³ meum testamento liberum esse jussi, & peculium ei legavi: is post mortem meam a debitoribus ²⁴ pecunias exegit: an heres meus retinere ²⁵ ex peculio ejus, quod exegit, possit, quaeritur? Et si quidem post aditam hereditatem exegerit pecuniam, dubitari non debet, quin de peculio eo nomine retineri nihil debeat, qua ²⁶ liber factus incipit debere, si liberantur solutione debitores. Cum vero ante aditam hereditatem pecuniam accepit dispensator, siquidem liberantur debitores ipsa solutione: non est dubium, quin de peculio id retinendum sit: quia incipit debere hic ²⁷ heredi quasi negotiorum gestorum, vel mandati actione. Si vero non liberantur ²⁸, illa quaestio est, cum negotium meum gerens, a debitoribus meis acceperis, deinde ego ratum non habuero, & mox ²⁹ agere velim negotiorum gestorum actione ³⁰: an utiliter agam, si caveam te indemnem futurum? Quod quidem ego non puto: nam sublata ³¹ est negotiorum gestorum actio, eo quod ratum non habui, & per hoc debitor mihi constituitur ³².

1 Quoties numerationis nullus effectus remanet penes accipientem creditorem, reus non dicitur liberatus. 2 Reciperet vulg. Hal. 3 Imo alienantur. l. 33. §. 1. sup. de donat. 4 Eadem lege: scilicet fuerit, si ita donati sint, ut recipiantur ex causa mutui. ut l. 20. in fin. sup. de reb. credit. l. 33. §. 1. sup. de donat. Ita rem possim vendere ea lege, ut mihi postea sit conducta, vel precario concessa. §. 1. 49. sup. §. l. 64. l. 66. inf. §. l. 5. l. 17. C. h. t. l. 180. inf. de reg. jur. Inst. quib. mod. solitur oblig. 6 l. 15. sup. de duob. reis. 7 Litis contestatione stipulatori & sibi petendi, sup. h. t. & debitori, solvendi tollit electionem. 8 l. 34. §. 4. sup. h. t. 9 Ratihabitione domini convalescit solutio facta ejus gestori, dict. §. 4. & l. 13. l. 34. §. 6. l. 49. sup. h. t. l. 9. sup. de negotiis. l. 14. sup. de cond. causa data. 10 Solutum gestori negotiorum ei condici potest, si dominus nullo modo ratam habeat solutionem. 11 Id est, is, qui credit rem adrogavit. 12 Qui solvit. 13 Id est, numeratum est. 14 Et ita dubius. 15 Nam si dominus procuratoris negotium ratum non habeat, posterior solutio erit inutilis, eoque nomine datum condicere: alias prior erit invalida, erique conditioni locus. 16 Imo non potest: quia tenebitur ei, qui constituit l. 8. in fin. sup. de constit. pecun. 17 l. 10. sup. h. t. 18 Adjecto qui solvit, principali solvere videtur. 19 Adjectus ad solutionem, quae jure fieri non debet, videtur adjectus ad indebitum recipiendum. l. 34. sup. h. t. 20 Id est, mihi aut Titio. 21 Praescriptio successoris auctori liberationem inducit. vide l. 44. sup. de test. 22 Ex causa lucrativa scilicet. adde l. 19. l. 19. sup. de verb. oblig. l. 51. inf. de reg. jur. l. 23. §. pen. sup. de condit. indebit. 23 l. 51. sup. h. t. vide quae scripsi in l. 1. in fin. C. si adversus fideiussorem, qui procurator erat generalis, quique mandati jure post mortem domini exegit quaedam species vel summas. Ceterum dispensator est servus, quem dominus praeposuit kalendarario, id est, credendis & exigendis pecuniis. vide l. 18. sup. h. t. l. 41. sup. de reb. credit. & Cujac. 8. ad Afric. fol. 130. 24 Meis scilicet, non pecuniariis. 25 Quia peculium dicitur, deducto eo, quod domino debetur. 26 Quia vulg. Hal. 27 Hoc vulg. Hal. 28 Qui sciverunt dominum mortuum. 29 Penitentia ductus scilicet. 30 Adversus te. 31 Ratam qui non habet negotiorum gestorem, negotiorum gestorum actioni renunciare intelligitur. hinc colligit Bartolus reprobatum semel, postea non posse reprobari ad actionem consequendam: & Baldus, Actiones, quarum principium est destructum & impedi-

De servo fructuario.

63. IDEM [lib. 9. ad Plautium].

SI debitor sit servi fructuarius, potest is servus per acceptilationem ³³ liberare eum: videbitur enim ex re ejus acquirere. idem in pacto ³⁴ dicemus.

Si creditori creditoris solvatur.

64. IDEM [lib. 14. ad Plautium].

CUM jussu ³⁵ meo id, quod mihi debes, solvis creditori meo: & tu a me, & ego a creditore meo liberor.

De dote.

65. POMPONIUS [lib. 1. ex Plautio].

SI filia furiosi a viro divorterit, dictum est, vel adgnato ³⁶ curatore ³⁷ voluntate filiae, vel filiae consentiente ³⁸ adgnato solvi dotem.

De pupillo.

66. IDEM [lib. 6. ex Plautio].

SI ³⁹ pupilli debitor, jubente eo sine tutoris auctoritate pecuniam creditori ejus numeravit: pupillum quidem a creditore liberat, sed ipse manet obligatus, sed exceptione se tueri potest. † Si autem debitor pupilli non fuerat, nec pupillo condicere potest, qui sine tutoris auctoritate non obligatur; nec creditori, cum quo alterius jussu contraxit: sed pupillus, in quantum ⁴⁰ locupletior factus est, utpote debito liberatus, utili actione tenebitur.

De eadem parte saepius soluta.

67. MARCELLUS [lib. 13. Digestorum].

SI quis duos homines promiserit, & Stichum solverit: poterit ejusdem ⁴¹ Stichi dominium postea consecutus, dando liberari. † In nummis minor, vel prope nulla dubitatio est. nam & apud Alfenum Servius eum, qui minus a debitore suo accipere ⁴², & liberare eum vellet, respondit, posse saepius aliquos nummos accipiendo ab eo, eique retro dando, ac rursus accipiendo, id efficere: veluti si centum debitorem decem ⁴³ acceptis liberare creditor velit, ut cum decem acceperit, eadem ei retro reddat, mox ab eo accipiat, ac novissime retineat: etli in dubitationem a quibusdam hoc male deducatur: quod non possit videri is, qui ita accepit, ut ei, a quo accepit, retro reddat, solvisse potius, quam decessisse ⁴⁴.

De pupillo & furioso.

68. IDEM lib. 16. Digestorum.

SERVUS decem ⁴⁵ dare jussus pupillo, & liber esse, si heres sit pupillus, sive tantum conditio in eum collata sit; an absente quoque tutore, pupillo dando, libertatem consequatur? moveris comparatione conditionis, quae constitit in facto: veluti si pupillo servierit, quae potest impleri citra intervntum quoque tutoris: & quid (inquis) si curatorem habeat, & si furioso dare jussus sit? an curatori dando liberetur? & finge alicui fundum legatum, si dedisset pupillo ⁴⁶, furioso. Et sciendum est in omnibus istis casibus tutore ⁴⁷ quidem, vel curatori utiliter pendendi: ipsis autem, id est, furioso vel pupillo, non ⁴⁸ recte persolvi, ne datio ex illorum imbecillitate pereat: nec enim hoc egit testator, ut, quoquo modo esset datum, expleta videretur conditio.

De noxae deditioe.

69. CELSUS lib. 24. Digestorum.

SI hominem, in ⁴⁹ quo usufructus alienus est, vel qui erat pignori ⁵⁰ Titio obligatus, noxae ⁵¹ dedisti: poterit is, cui condemnatus es, tecum agere judicati ⁵². nec expectabimus, ut creditor evincat. sed si usufructus interierit, vel dissoluta fuerit pignoris obligatio: existimo processuram liberationem.

De eo quod certa die promissum est.

70. IDEM lib. 27. Digestorum.

QUOD certa ⁵³ die promissum est, vel statim ⁵⁴ dari potest: totum enim medium tempus ad solvendum promissori liberum relinqui intelligitur.

De adjecto solutioni. De procuratore.

71. IDEM lib. 27. Digestorum.

CUM decem mihi aut Titio dari stipulatus, quinque ⁵⁵ accipiam ⁵⁶: reliquum promissor recte Titio dabit. §. 1. Si fidejussor procuratori creditoris solvit, & creditor post ⁵⁷ tempus, quo liberari fidejussor poterit ⁵⁸, ratum habuit: tamen quia fidejussor, cum ⁵⁹ adhuc ex causa fidejussionis teneretur, solvit, nec repetere potest, nec minus agere adversus reum ⁶⁰ mandati potest, quam si tum praesentem dedisset. §. 2. Item si ignorans creditor procuratori suo solutum, servo debitoris, filiove acceptum ⁶¹ fecerit, postea autem rescierit, & ratum ⁶² habuerit: confirmetur ⁶³ solutio: &

tum, nunquam postea deduci in esse. 32 Quis? is, qui mihi debitor fuit: quia non probavi, nec ratam habere volui solutionem debiti ab eo tibi factam. 33 Servus fructuarius liberare fructuarium dominum potest. l. 11. inf. de acceptilat. l. 24. l. 25. sup. de usufruct. 34 l. 55. sup. de pactis. 35 Vide l. 55. sup. h. t. 36 Furiosus in tutela suorum adgnatorum fuisse, hinc colligas. adde l. 13. sup. de manum. 37 Curatori vulg. Hal. 38 Si qui consentire debet, furiosus tacitus fuerit, consentiendi potestas ad ejus curatorem devolvitur. 39 Debitor pupilli, solvens creditori pupilli, jussu ejus liberatur a pupillo: si vero debitor pupilli non fuit, qui solvit, pupillum sibi obligat, utpote facto tuo debito liberatum. 40 l. 10. sup. de institor. l. 1. §. 4. sup. de pecul. l. 5. in fin. sup. de in rem versa. l. 1. §. 15. sup. de deposit. l. 29. §. 2. in fin. sup. de pignoris. 41 Eadem res saepius in solutum dari potest. l. 64. §. 1. §. de legat. 2. 42 Acceperit, vulg. Hal. 43 Qui non habet, nisi decem, potest solutione iterata saepius liberari in centum. Bald. 44 Dedisse, vulg. Hal. accepisse, Russardus, decidisse, Contius. Vulgata est rector, capus hic sensus est: Qui quid ita accepit a debitore, ut ei retro redderet, non tam eum liberat, quam ei donatim intelligitur. Si ita est, tali numeratione solutionem induci non dicemus. Et haec est ratio dubitandi in hac lege. 45 l. 34. sup. de statutis. 46 l. 95. §. 7. J. h. t. 47 Adde l. 22. sup. de manum. testam. 48 l. 11. sup. h. t. 49 l. 4. in fin. sup. de re judic. 50 l. 20. sup. h. t. 51 l. 27. sup. de noxal. 52 Imo de dolo, l. 9. §. 4. sup. de dolo. solve. Ibi agitur judicati nomine doli. l. 1. C. de dolo. Accurf. 53 l. 35. §. 15. sup. de verb. oblig. 54 l. 137. §. 2. sup. de verb. oblig. 55 Partis acceptatio non impedit, quominus residuum adjecto solvi possit. 56 Accipio. 57 Adde l. ultim. §. ratam rem, quae quidem loquitur de translatione a procuratore (non ab ipso domino, ut hic) ei, qui tempore liberatus est, facta. 58 Potuit. In fidejussoris solvens persona spectatur tempus solutionis factae, non ratae habita. 59 Ut quis fideiussionis nomine teneretur, ita recte potest solvere. 60 Fidejussori solvens adversus debitorem mandati competit actio. 61 Si acceptatio post solutionem factam ignoranter interponitur, & ratihabitionem solutionis antecedit, ratihabitione impedatur, non acceptatio. 62 Ratihabitione confirmare possumus solutionem factam procuratori. 63 Confirmatur vulg. Hal.